1

河南新东方置业有限公司星联置地·星联湾住宅小区四期建设项目

竣工环境保护验收意见

2019年 9月 29日，河南新东方置业有限公司组织相关人员成立验收小

组，根据《河南新东方置业有限公司星联置地·星联湾住宅小区四期建设

项目竣工环境保护验收调查报告》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂

行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规

范、《星联置地·星联湾住宅小区（BS24-01-04地块）建设项目环境影响报

告书》（报批版）和郑州市环保局对其批复（郑环审[2014]101号）、《星联

置地·星联湾住宅小区（BS24-01-05地块）建设项目环境影响报告书》（报

批版）和郑州市环保局对其批复（郑环审[2014]102号）等要求对本项目进

行验收，提出意见如下：

一、项目建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

河南新东方置业有限公司星联置地·星联湾住宅小区位于郑州市郑东

新区，永盛西路以南，雁鸣路以东，白杨路以北，贺庄路以西，龙华路以

南组成的区域内，包括 BS24-01-04、BS24-01-05和 BS24-01-06三个地块。

河南新东方置业有限公司星联置地·星联湾住宅小区四期建设项目位

于 BS24-01-05地块内。建设住宅 26层 2栋，18层 3栋，3层商业用房 1

栋，幼儿园 1栋。总建筑面积 107039.36m2，其中地上总建筑面积 67248.25m2、

地下总建筑面积 39791.11m2，住宅总户数 472户，居住总人数 1511人，机

动车停车位 920个。

（二）建设过程及环保审批情况

星联置地·星联湾住宅小区BS24-01-04地块和BS24-01-05地块建设项目

于2014年6月由河南蓝森环保科技有限公司分别编制了《星联置地·星联湾

2

住宅小区（BS24-01-04地块）建设项目环境影响报告书》、《星联置地·星

联湾住宅小区（BS24-01-05地块）建设项目环境影响报告书》，郑州市环

保局于2014年6月对报告书分别进行了批复，批复文号为：郑环审[2014]101

号和郑环审[2014]102号；BS24-01-06地块于2016年6月进行了环境影响登记

表备案，备案号：郑东建环备[2016]17号。

河南新东方置业有限公司在建设期间将 BS24-01-04地块、BS24-01-05

地块分四期进行建设。一期建设内容包括 04地块（1#、2#、3#裙房、13#、

15#、16#、22#、25#、27#、29#共 10栋）和 05地块（17#、23#、26#、28#、

30#共 5栋）及配套设施；二期建设内容包括 04地块（3#、5#共 2栋）和

05地块（6#、7#共 2栋）及配套设施；三期建设内容包括 04地块（1#幼儿

园）和 05地块（31#~33#、35#~39#、50#~53#、55#~59#共 17栋）及配套

设施；四期建设内容包括 05地块（8#、9#、10#、18#、19#、2#幼儿园、

21#商业共 7栋）及配套设施。

河南新东方置业有限公司星联置地·星联湾住宅小区四期建设项目于

2017年 3月开工建设，2019年 9月竣工。

（三）投资情况

河南新东方置业有限公司星联置地·星联湾住宅小区四期建设项目总

投资 16000万元，其中环保投资 280万元，占总投资比例的 1.75%。

（四）验收范围

本次验收的范围为河南新东方置业有限公司星联置地·星联湾住宅小

区四期建设项目的主体工程（即 05地块（8#、9#、10#、18#、19#、21#商

业、2#幼儿园共 7栋））、配套辅助设施及环保设施的建设、运行及环保要

求的落实情况，各项治理设施的治理效果，废气、废水、噪声等的达标情

况，污染物总量排放总量控制情况等。

二、工程变动情况

本项目建设过程中，建设内容发生部分变动，变动情况见表 1。

3

表1 本项目变动情况一览表

项目 环评中建设内容 实际建设内容 变化情况

主体工

程

住宅

8#（26F）、

9#（26F）、

10#（26F）、

18#（18+1F）、

19#（18+1F），

5栋住宅

8#（26F）、

9#（18F）、

10#（26F）、

18#（18F）、

19#楼（18F），

5栋住宅（其中18#、19#
一楼设置了居委会）

部分楼总层数

略有变化、增加

了部分使用功

能

其他用房 幼儿园、商业各1栋 2#幼儿园、

21#商业共2栋 一致

环保工

程
化粪池

04、05地块共8座
100m3化粪池，总容积

800m3

已建3座化粪池，总容积

450m3（分别为150m3、

200m3、100m3）。已全

部验收

满足使用要求

建设地点
商业位于6#、7#楼中

间位置

21#商业位于9#、10#楼
中间位置

向南略有偏移

根据对照《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通

知》（环办[2015]52号）文件，本项目的变动情况均不属于重大变动。

三、环境保护设施建设情况

1、废水

（1）施工期

施工过程中生活污水依托已经建成的化粪池处理后排入市政污水管

网，最终排入白沙组团污水处理厂处理。施工废水经沉淀池沉淀后洒水抑

尘。

（2）营运期

营运期产生的废水主要为生活污水。废水经化粪池处理后，排入市政

污水管网，最终进入白沙组团污水处理厂处理。项目 04、05地块共设置 3

个化粪池（均已验收），29#楼南侧 1个（1#），5#、6#楼中间 1个（2#），

51#楼南侧 1个（3#）。本次验收内容（四期建设项目）的生活污水进入 2#

化粪池，处理后的废水向北进入永盛西路污水管网，进入白沙组团污水处

理厂进行处理。

4

2、废气

（1）施工期

施工期通过设置场界围挡，施工场地洒水抑尘、粉体物料加盖防尘网

及使用预拌混凝土等措施，减少施工期废气产生。

（2）运营期

地下车库汽车尾气经机械排风通过排风口排出。地下停车场设置有效

的排放系统，换气次数 6次/h，项目四期工程（本次验收内容）共设置 3

个排风口。

项目住宅楼内均设有专用烟道，居民厨房油烟经油烟净化器处理后通

过内置烟道于楼顶高空排放。

小区内每个单元楼门口设置有 2个垃圾桶，不设置垃圾中转站及垃圾

房，垃圾暂存时间短，有效的控制了恶臭的影响。

3、噪声

（1）施工期

采用了低噪声施工机械设备，夜间不进行施工作业，建设场地四周设

置有围挡和临时性声屏障等减振降噪措施保证施工期噪声达到《建筑施工

厂界环境噪声排放标准限值》（GB12523-2011）。

（2）运营期

运营期噪声主要来源于周边交通噪声、小区内汽车鸣笛噪声及电梯及

防噪声等。

交通噪声：小区通过在周边种植绿化及安装隔声窗（双层中空玻璃）

等方式降低道路交通噪声的影响。

汽车鸣笛：由物业公司在小区入口及内部设置禁鸣标志，并对业务进

行宣传教育，减少汽车鸣笛对住户的影响。

电梯机房：机房设置于室内，安装有减震垫、软接口且有墙体进行隔

声，降低了设备噪声对小区内周边环境的影响。

5

二次加压泵房：位于地下车库内，设备机房设封闭式地下水泵房，设

备安装减振设施，水泵采用低噪声设备、水泵基础及水泵与管道连接采用

减振措施，并且泵房内管道采用减振支、吊架。项目四期工程（本次验收

内容）设置了一座二次加压泵房，位于 21#商业楼下。

通风设备：风机位于地下密闭的室内，选用低噪声型，进出口采用柔

性连接。

4、固体废物

（1）施工期

施工期产生的固体废物主要为建筑垃圾和生活垃圾。施工场地内设置

有一处建筑垃圾临时堆场，雨期加盖雨布。建筑垃圾在场地内临时堆存后

运往刘集 02号安置区豫兴家园（平安大道雁鸣路）进行消纳。施工期生活

垃圾由物业集中收集后，由当地环卫部门统一清理。施工过程中生活垃圾

做到了分类收集与处置，环评及批复中要求的措施施工过程中均已得到落

实。

（2）营运期

小区内每个单位门口均设置 2个垃圾桶，对垃圾进行分类收集，由环

卫部门每日进行清运，由物业进行管理。

5、生态环境

项目在建设过程中产生的弃土在场地内临时堆存后运往刘集 02号安置

区豫兴家园（平安大道雁鸣路）进行消纳；施工场地内设置的临时堆场上

方设置有防尘抑尘网，四周设置有挡土墙，有效的较少了水土流失；施工

期开挖的表土已全部用于绿化。

本项目居住区的绿化系统由楼宇绿化、集中绿化和硬质地面构成，并

沿道路布置绿化带，从而形成点、线、面结合并相互渗透的绿化景观系统，

绿地率达 35.01%。本项目采取乔木、灌木、地被植物相结合的方式进行绿

化。项目绿化面积共计 17224.57m2。

6

四、环境保护设施调试效果

（1）废水

根据调查，星联湾小区设计的三座化粪池均已建好，生活废水由化粪

池预处理后，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准排

入市政污水管网，进入白沙组团污水处理厂处理。白沙组团污水处理厂处

理后水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一

级 A标准（COD≤50mg/L，NH3-N≤5mg/L）后，最终排入贾鲁河。

（2）废气

本项目营运期主要大气污染物为汽车尾气、厨房废气。根据调查，本

小区设置有排风系统，并设置有地下车库排气口，四期工程共设置了 3个。

地下停车场废气经排放口排入大气，废气排放口设置在绿化带中，且排气

口的朝向背离住宅楼；项目住宅楼内均设有专用烟道，居民厨房油烟经油

烟净化器处理后通过内置烟道于楼顶高空排放。

（3）噪声

本项目噪声源主要为二次加压水泵、风机等运行时产生的。高噪声设

备（二次加压泵、风机等）位于地下密闭的房间内。

类比《河南新东方置业有限公司星联置地·星联湾住宅小区二期、三

期（36#、50#、51#楼）建设项目竣工环境保护验收调查报告》中噪声监测

结果，项目昼间、夜间各厂界噪声监测结果均符合《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB 12348-2008）4类标准。

（4）固废

根据调查，每栋楼每个单元前均设置 2个垃圾桶，在公共区域根据情

况设置有垃圾桶。住宅区居民生活、物业人员等产生的生活垃圾分类收集

后由物业管理部门委托环卫工人统一清运至垃圾填埋场处理。

（5）生态

根据调查，本项目居住区的绿化系统由楼宇绿化、集中绿化和硬质地

7

面构成，并沿道路布置绿化带，从而形成点、线、面结合并相互渗透的绿

化景观系统，绿地率达 35.01%。本项目采取乔木、灌木、地被植物相结合

的方式进行绿化。项目绿化面积共计 17224.57m2。有效的改善了区域环境。

五、工程建设对环境的影响

本项目污染防治措施有效可行，各项污染物均能实现达标排放或合理

处置，项目运行对周围环境影响较小。

六、验收结论

河南新东方置业有限公司星联置地·星联湾住宅小区四期建设项目性

质、规模、地点、生产工艺和环保措施均与环评及批复要求基本一致，不

存在重大变动，项目污染物排放符合国家和地方相关标准要求。该验收报

告基础资料数据基本详实，内容不存在重大缺项、遗漏，验收结论明确合

理，验收工作组同意该项目通过竣工环境保护验收。

七、后续要求

1、运营期加强化粪池运行管理，定期对化粪池进行清掏，制定维护管

理规定，定期检修，保障出水水质满足环保要求；

2、加强小区垃圾收集及清运的管理。

八、验收人员信息

详见附表（本项目验收工作组签到表）。

河南新东方置业有限公司

2019年 9月 29日